РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 05 декабря 2016 года  № 101

Об утверждении Положения о рабочей группе

по реализации приоритетных проектов по направлению

«Образование» в Ленинградской области

В целях реализации приоритетных проектов по направлению

«Образование» в Ленинградской области приказываю:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по реализации приоритетных

проектов по направлению «Образование» в Ленинградской области согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

С.В. Тарасов

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета общего и

профессионального образования

Ленинградской области

от «05» декабря 2016 года  № 101

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по реализации приоритетных проектов по

направлению «Образование» в Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по реализации приоритетных проектов по

направлению «Образование» в Ленинградской области (далее – рабочая

группа), является совещательным органом.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными

федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской

Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми

актами Ленинградской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи рабочей группы

Основной задачей рабочей группы является усиление взаимодействия

органов исполнительной власти и органов местного самоуправления

Ленинградской области по реализации приоритетных проектов по

направлению «Образование» в Ленинградской области.

Задачами рабочей группы являются:

подготовка предложений по определению основных способов и форм

реализации приоритетных национальных проектов по направлению

«Образование» в Ленинградской области;

анализ практики реализации, оценка эффективности мер и подготовка

предложений по совершенствованию деятельности реализации приоритетных

национальных проектов по направлению «Образование.

3. Функции рабочей группы

3.1.Функциями рабочей группы являются:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые

материалы от органов местного самоуправления, общественных

объединений, научных и других организаций, а также от должностных лиц;

приглашать на свои заседания должностных лиц органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, представителей

общественных объединений, научных и других организаций;

направлять своих представителей для участия в совещаниях,

конференциях и семинарах по вопросам, связанным с разработкой и

реализацией приоритетных национальных проектов по направлению

«Образование» в Ленинградской области, проводимых органами

государственной власти Ленинградской области, органами местного

самоуправления, общественными объединениями, научными и другими

организациями;

привлекать в установленном порядке для осуществления

информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные

организации, а также ученых и специалистов.

подготавливать предложения Губернатору Ленинградской области

по внесению изменений в государственные программы Ленинградской

области, нормативные правовые акты Ленинградской области в части,

касающейся вопросов реализации приоритетных национальных проектов по

направлению «Образование» в Ленинградской области.

4. Организация деятельности рабочей группы

4.1. Состав рабочей группы утверждается распоряжением комитета

общего и профессионального образования Ленинградской области.

4.2. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей

группы, заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы и

ответственного секретаря рабочей группы.

Председателем рабочей группы является председатель комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области.

4.3. В заседании рабочей группы при рассмотрении вопросов, связанных

с реализацией приоритетных национальных проектов в системе образования

Ленинградской области могут принимать участие (с правом совещательного

голоса) представители исполнительных органов государственной власти и

органов местного самоуправления Ленинградской области, руководители

образовательных организаций, представители иных государственных и

муниципальных органов и организаций, представители общественности,

общественных объединений, научные и другие организации.

4.4. Деятельность рабочей группы осуществляется   в соответствии с

планом работы, который принимается на заседании рабочей группы и

утверждается председателем рабочей группы.

4.5. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание.

4.6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в месяц.

4.7. Председатель рабочей группы:

осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы;

распределяет обязанности между членами рабочей группы;

утверждает дату, время, место проведения и повестку дня заседания

рабочей группы, а также порядок проведения заседания;

принимает решение о проведении внеочередного заседания рабочей

группы в случае необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов,

относящихся к компетенции рабочей группы;

ведет заседания рабочей группы;

принимает решение о необходимости информирования Губернатора

Ленинградской области о результатах решения рабочей группы.

4.8. В отсутствие председателя рабочей группы его обязанности

исполняет заместитель председателя рабочей группы.

4.9. Члены рабочей группы:

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей

группы;

участвуют в обсуждении и подготовке решений рабочей группы;

вносят предложения о проведении внеочередного заседания рабочей

группы.

4.10. Ответственный секретарь рабочей группы:

уведомляет членов рабочей группы о дате, времени  и месте

проведения заседания рабочей группы;

подготавливает проект повестки дня заседания рабочей группы;

ведет протокол заседания рабочей группы;

осуществляет контроль за выполнением решений рабочей группы.

4.11. Заседание рабочей группы правомочно, если на нем присутствует

более половины членов рабочей группы.

4.12. Решения рабочей группы принимаются простым   большинством

голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы путем

открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос

председательствующего на заседании рабочей группы.

4.13. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании рабочей группы и

ответственным секретарем рабочей группы.

4.14. Решения рабочей группы при необходимости направляются в

органы исполнительной власти Ленинградской области, территориальные

органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного

самоуправления, в ведении которых находятся вопросы создания новых мест

в общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Ленинградской области.

4.15. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.